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Θέμα: Άρτια κλιματική επιστήμη

Τα ηλεκτρονικά αρχεία της Climatic Research Unit (CRU) του Πανεπιστημίου της East Anglia που 
διέρρευσαν έχουν ταράξει σε μεγάλο βαθμό τον επιστημονικό κόσμο. Εξέχοντες επιστήμονες 
συνωμότησαν κατά κριτικών ερευνητών, προσπαθώντας καθώς φαίνεται να αποκρύψουν δεδομένα 
και λοιπές πληροφορίες συναφείς με δημοσιευμένη έρευνα, να ανατρέψουν τη διαδικασία 
αλληλαξιολόγησης και να αποτρέψουν τη συνεκτίμηση εργασιών στις εκθέσεις της IPCC. Τα 
παραδείγματα περιλαμβάνουν περιστατικά όπως η αποστολή μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
από τον διευθυντή του κέντρου, κύριο συντάκτη της τέταρτης έκθεσης αξιολόγησης της 
Διακυβερνητικής Επιτροπής για την Κλιματική Αλλαγή (IPCC 4AR), Phil Jones, προς τον Michael E. 
Mann του Πανεπιστημίου της Πολιτείας της Πενσυλβανίας, στο οποίο αμφισβητείται το κατά πόσον το 
έργο σκεπτικιστών ακαδημαϊκών αξίζει να συμπεριλαμβάνεται στην επιφανή έκθεση της IPCC. Σε ένα 
άλλο μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου συζητείται πώς μπορεί να ασκηθεί πίεση σε ένα ακαδημαϊκό 
περιοδικό προκειμένου να μην κάνει δεκτό το έργο επιστημόνων με τους οποίους διαφωνούν. Η ηθική 
της κλιματικής επιστήμης αμφισβητείται, και ορισμένοι θεωρούν κάποιους κορυφαίους επιστήμονες 
του κόσμου για το κλίμα μάλλον αφοσιωμένους στην προώθηση της ανησυχητικής πολιτικής ατζέντας 
παρά της επιστημονικής έρευνας. Δύο ευρέα ζητήματα παρακωλύουν σαφώς τη δημόσια αξιοπιστία 
της κλιματικής έρευνας: η έλλειψη διαφάνειας και ένας λεγόμενος «φυλετισμός» μεταξύ της κοινότητας 
κλιματικής έρευνας, που παρακωλύουν την αλληλαξιολόγηση και τη διαδικασία εκτίμησης.

Οι εν λόγω πληροφορίες και η ύπαρξη ολοένα και περισσότερων στοιχείων έλλειψης διαφάνειας, 
όπως συμβαίνει στην περίπτωση του συνόλου δεδομένων κλίματος της επιφάνειας της Γης του 
HADCRU και του συνόλου δεδομένων γεωλογικού κλίματος που έχουν εισέλθει στις διάφορες 
αναλύσεις τύπου «hockeystick», έχουν οδηγήσει σε σύγχυση. Αναφορικά με τα σύνολα δεδομένων 
θεωρείται πλέον ότι ουσιώδη στοιχεία του αρχείου κλιματικών δεδομένων αποδεδειγμένα περιέχουν 
συχνά στοιχεία των οποίων τα ανεπεξέργαστα δεδομένα ή μεταδεδομένα δεν διατηρήθηκαν ή 
αντιμετωπίστηκαν σύμφωνα με τις βασικές επιστημονικές απαιτήσεις ή σε ορισμένες περιπτώσεις 
ακόμη και διαγράφηκαν σκόπιμα. Το γεγονός αυτό, σε συνδυασμό με το γεγονός ότι η αύξηση της 
θερμοκρασίας την τελευταία δεκαετία δεν έχει ακολουθήσει τις αυξήσεις των εκπομπών, θέτει πολλά 
ερωτήματα.

Δεδομένης της αυξανόμενης πολιτικής συνάφειας των κλιματικών δεδομένων και της έλλειψης άρτιας 
επιστημονικής βάσης για πολλά από τα θεμέλια της κλιματικής επιστήμης, ανησυχεί η Επιτροπή ότι οι 
αποφάσεις της ΕΕ που επηρεάζουν εκατομμύρια ανθρώπους και κοστίζουν εκατομμύρια ευρώ 
βασίζονται σε αναξιόπιστες πηγές πληροφοριών; Με ποιον τρόπο προτίθεται να διασφαλίσει η 
Επιτροπή ότι τα κλιματικά δεδομένα που χρησιμοποιεί η ΕΕ ως την επιστημονική βάση για τις 
πολιτικές της για το κλίμα είναι απαλλαγμένα από κάθε πολιτική ατζέντα και συμμορφώνονται πλήρως 
με τις εδραιωμένες αρχές επιστημονικής αξιολόγησης; Πρέπει να εφαρμόζονται ολοένα υψηλότερα 
πρότυπα όσον αφορά τη διαφάνεια και τη διαθεσιμότητα των εν λόγω δεδομένων· ως εκ τούτου, 
προτίθεται η Επιτροπή να διασφαλίσει ότι το σύνολο των εν λόγω θεμελιωδών επιστημονικών 
στοιχείων θα καθίσταται στο μέλλον δημόσια διαθέσιμο και καλά τεκμηριωμένο, 
συμπεριλαμβανομένων μεταδεδομένων που εξηγούν τον τρόπο επεξεργασίας και χειρισμού των 
δεδομένων, τις υποθέσεις στις οποίες βασίστηκε η κατάρτιση των συνόλων δεδομένων, και τα 
δεδομένα που παραλείφθηκαν και για ποιον λόγο;

Συμμερίζεται η Επιτροπή την άποψη -και είναι διατεθειμένη να την αξιολογήσει σε σχέση με όλα τα 
επιστημονικά δεδομένα που χρησιμοποιούνται από την ΕΕ- ότι η ανάγκη αύξησης της δημόσιας 
αξιοπιστίας της κλιματικής επιστήμης απαιτεί δημόσια διαθέσιμα δεδομένα και μεταδεδομένα, μια 
αυστηρή διαδικασία αλληλαξιολόγησης, και απαντήσεις σε επιχειρήματα που εγείρονται ακόμη και 
από τους σκεπτικιστές;


